
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1831 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Terça-feira, 12 de Março de 2024

DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora: JULIANA CRISTINE BRANDAO DA 
SILVA – PROFESSOR I   REG. 90986

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. THAIS KETLEY SILVA 

FAGUNDES, matrícula nº 91.216, aprovada em 13º lugar, 
Edital nº 001/2023,do cargo de ASB – AUXILIAR DE 
SAUDE BUCAL, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 08/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANA CAROLINA CARDOSO FEITOSA DOS SANTOS 
– aprovado (a) em 74º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 402.618, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 08/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MAXWELL SOARES DA COSTA – aprovado (a) em 76º 
lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 402.627, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
THAIS BATISTA DE OLIVEIRA – aprovado (a) em 206º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.626, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 05/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANDREIA APARECIDA DE ALMEIDA – aprovado (a) 
em 198º lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.625, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 06/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

P O R T A R I A  Nº 624/2024

P O R T A R I A  Nº 628/2024

PORTARIA Nº  625/2024

PORTARIA Nº  629/2024

PORTARIA Nº  630/2024

PORTARIA Nº  631/2024

PORTARIA Nº  626/2024

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ROSIRENE PIRES MACHADO – aprovado (a) em 186º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.619, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 08/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

seus efeitos a contar de 05/03/2024.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, 12 de março de 2024.



Terça-feira, 12 de Março de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1831  (14)

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar 

contrato de trabalho por prazo determinado com ELIETE 
DE MELO – aprovado (a) em 197º lugar, SERVIÇOS 
GERAIS (TEMPORARIO), matrícula nº 402.623, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 05/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar 

contrato de trabalho por prazo determinado com KARLA 
ROSELI DE OLIVEIRA RIBEIRO – aprovado (a) em 193º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.623, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 05/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar 

contrato de trabalho por prazo determinado com MARIA 
APARECIDA DE SOUZA MELO – aprovado (a) em 122º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.622, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 05/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar 

contrato de trabalho por prazo determinado com INGRID 
DA SILVA FERREIRA FERNANDES – aprovado (a) em 87º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.621, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
JOSELAINE DE SOUSA MARTINS – aprovado (a) em 86º 
lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 402.620, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 05/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica interrompido, a partir da data de publicação 

desta portaria, o período de gozo das férias do servidor 
NEILTON DOS SANTOS ANDRADE, matricula nº 66.761.

Paragrafo único. O servidor mencionado no caput 
deste artigo não poderá gozar férias durante o período 
compreendido entre os dias 1º a 30 de março de 2024.

Art. 2º - O servidor poderá compensar em dias de folgas, 
oportunamente, após o prazo estabelecido no parágrafo 
único do artigo anterior, e, ainda dentro do ano de 2024, o 
período de gozo de férias que foi interrompido nos termos 
disposto no caput e no parágrafo único do art. 3º do decreto 
nº 304, de 07 de fevereiro de 2023. 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra

em vigor nesta data, com a produção de seus efeitos a 
contar de 1º/03/2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 01 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...                                                                                                                                        
                     RESOLVE:

Ficam nomeados para os respectivos cargos públicos 
de provimento efetivo, os candidatos aprovados em 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023, os 
seguintes candidatos:

Nº INSCRIÇÃO NOME CLASS. FUNÇÃO
1. 651469 MICHELLE BEATRIZ NUNES 

112º lugar PROFESSOR I
2. 671185 ROZENI MARIA DE OLIVEIRA 

113º lugar PROFESSOR I
3. 656514 CRISTIANE DE SOUSA CUNHA 

FREITAS 114º lugar PROFESSOR I
4. 655024 MARIA TERESA MARTINS MATOS 

115º lugar PROFESSOR I
5. 647519 JANNE SUZZI DIAS AMARAL 

116º lugar PROFESSOR I
6. 659880 KATIUCIA BARRETOS DE 

CARVALHO 117º lugar PROFESSOR I
7. 661368 ISABELA RODRIGUES MONTEIRO 

118º lugar PROFESSOR I
8. 644525 FERNANDA LUCIA DE OLIVEIRA 

119º lugar PROFESSOR I
9. 669590 ROSIANE ROSA PENA SANTOS 

120º lugar PROFESSOR I
10. 662306 NATALIA SILVA 121º lugar 

PROFESSOR I
11. 657277 RODRIGO RODRIGUES 

FERNANDES 122º lugar PROFESSOR I
12. 658519 MARCELA DE ARAUJO ALVES 

123º lugar PROFESSOR I
13. 666232 ALFREDO RIBEIRO FILHO 

124º lugar PROFESSOR I
14. 656691 ANGELITA PEREIRA 125º lugar 

PROFESSOR I
15. 660270 SANDRA GOMES DA SILVA 

126º lugar PROFESSOR I
16. 658101 DORIVANIA LIMA PARLANDINO 

127º lugar PROFESSOR I
17. 644494 ROSEMEIRE DUTRA MARTINS 

128º lugar PROFESSOR I
18. 657690 CAMILA CAROLINA CALIXTO 

OLIVEIRA COSTA 1 2 9 º  l u g a r  

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais... 

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição 

Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto de 
2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 
2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade para 
os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a Sra. 
FERNANDA MIRANDA DE SENA ALVES, matricula nº 
401940, no cargo de ENFERMEIRO (TEMPORÁRIO)  
LICENÇA MATERNIDADE de 120 dias a partir de 
06/03/2024, POR SE TRATAR DE TEMPORÁRIO regido 
pela nº 5.283 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 - Art.14º - X 
( licença à gestante, sem prejuízo do emprego e do salário 
por 120 dias).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entram em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 06/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 11 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E: 
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição 

Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto de 
2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 
2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade para 
os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a Sra. 
JOYCE COSTA MIRANDA STORTI, matrícula nº 90.491, 
Licença Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem 
prejuízo do salário, a partir do dia 02 de março de 2024. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a partir de 02 de março de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, 11 de março de 2024.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Interrompe o gozo das férias do servidor que 
menciona”.

“Nomeia para os respectivos cargos públicos 
os candidatos que menciona, aprovados em 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023.”.

“Concede Afastamento à Gestante”

“Concede afastamento à gestante” 

PORTARIA Nº  632/2024

PORTARIA Nº  633/2024

PORTARIA Nº  634/2024

PORTARIA Nº  635/2024

PORTARIA Nº  636/2024

PORTARIA Nº 641/2024

PORTARIA Nº  642/2024

P O R T A R I  A    Nº 638/2024

PORTARIA Nº 637/2024

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 05/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 12 de março de 2024.



Terça-feira, 12 de Março de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1831  (14) - 3

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

PROFESSOR I
19. 666694 MONIQUE FRANÇA E SILVA 

130º lugar PROFESSOR I
20. 661391 LETICIA SOARES DE MELO 

131º lugar PROFESSOR I
Nº INSCRIÇÃO NOME CLASS. FUNÇÃO
1 655264 GRACIELLE FERREIRA 

CONFESSOR 121º lugar RECREADOR
2 652901 THALYTA AMALIA LIMA RIOS 

122º lugar RECREADOR
3 655920 MAURA HELENA ALVES DE 

OLIVEIRA 123º lugar RECREADOR
4 659136 GABRIELA BERNARDES SILVA 

124º lugar RECREADOR
5 664481 MARCIO ANTONIO DE AVILA 

125º lugar RECREADOR
6 648623 IASMIM MARIA ISSASBOH ALVES 

126º lugar RECREADOR
7 658970 LUCIANA GUIMARAES BIASI 

127º lugar RECREADOR
8 654260 DANILA RODRIGUES DE SOUSA 

128º lugar RECREADOR
9 650234 MARIA DO CARMO MENDES DO 

NASCIMENTO 129º lugar RECREADOR
10 653267 ANA CAROLINA DE ARAUJO PIRES 

130º lugar RECREADOR
11 643879 EMILLY MEDEIROS BORGES 

131º lugar RECREADOR
12 651480 CELIA REGINA SATURNINO DE 

OLIVEIRA 132º lugar RECREADOR
13 656896 LUCIVANIA ROSA DA SILVA 

133º lugar RECREADOR
14 651311 JAQUELINE APARECIDA BARBOSA 

134º lugar RECREADOR
15 663412 ROBERTA RODRIGUES LAVOURA 

OLIVEIRA 135º lugar RECREADOR
16 652081 BEATRIZ E OLIVEIRA MATTOS 

136º lugar RECREADOR
17 650347 FERNANDA MARA GREGORIO DA 

COSTA 137º lugar RECREADOR
18 657935 MARIA FERNANDA DA SILVA BRITO 

138º lugar RECREADOR

  Os CANDIDATOS DEVERÃO OBSERVAR O 
DECRETO Nº 598/2024, PUBLICADO EM 04/01/2024, os 
mesmo devem comparecer na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA 
ALVES, 1430,  no horário de 07h às 11Hs e 13hs às 
17hs, nos termos do Edital nº 001/2023, PARA INÍCIO 
DO PROCESSO DE NOMEAÇÃO E POSSE, no prazo 
de até 30 (trinta) dias,  munidos da documentação abaixo 
relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer 

atualização no site da RECEITA FEDERAL); 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer 

pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR);  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

• DOCUMENTOS DO REQUISITO 
OBRIGATÓRIO -  ENSINO SUPERIOR COM 
ESPECIALIZAÇÃO CONFORME ANEXO I, DO 
REFERIDO   EDITAL.

EDUCAÇÃO

FAZENDA

INFRAESTRUTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.245/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 102/2023 –REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEMs) E DOS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(CMEIs) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ARAGUARI, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 245/2023, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 102/2023, com fundamento 
no Decreto Federal nº 10.024/2019 art. 17, XI e Decreto 
Municipal nº 109/2020 art. 13 XIII, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas: PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS E HIGIENE LTDA-CNPJ: 48.962.271/0001-
54;  FIEL COMERCIO PROFISSIONAL LTDA-CNPJ: 
49.243.318/0001-92;  J & BITTA COMERCIO VAREJISTA 
LTDA-CNPJ: 47.335.960/0001-76; - INDUPLASTIL-CNPJ: 
03.660.686/0001-35; - M.A. DE OLIVEIRA COMERCIO DE 
SANEANTES – ME-CNPJ:  15.433.052/0001-29; GISELI 
GUERREIRO GONCALES- CNPJ: 26.003.411/0001-
24; - OXI QUIMICA LTDA-CNPJ: 65.271.868/0001-71 
; MAXIMA LIMPEZA LTDA-CNPJ: 49.720.354/0001-
08; - QUIK DISTRIBUIDORA DE ARMARINHOS 
LTDA-CNPJ:  08.202.176/0001-38; - DISTRIBUIDORA 
FATURETO LTDA-CNPJ:  23.716.372/0001-14;  MARA 
MARCHI PACHECO – ME-CNPJ: 20.121.738/0001-
14;  COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP – CNPJ:  
38.484.523/0001-23, perfazendo um valor global de 
R$  802.988,00 (Oitocentos e Dois Mil, Novecentos 
e Oitenta e Oito Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 11 de março de 
2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 
00001, de 12 de Março de 2024.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para 
comparecimento no local citado para tratar de assunto do 
seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal 
responsável  pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso 
II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 
11.941/2009 e nº 11.196

/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, 
INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado [s], 
a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de 
atendimento, à sede da administração tributária deste 
município para tomar ciência da[s] Notificação[ões] de 
Lançamento [ITR] a seguir identificada[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou 
seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação 
no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)
Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ 

Notificação de Lançamento (ITR)
PEDRO RADDI 127.381.589-00 
4069 /00003/2024
Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal 

responsável pelo ITR
Nome: THIAGO RAFAEL DIAS DE FARIA
Cargo: Secretário Municipal de Fazenda / 10
Matrícula: 00258173

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 213/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 147/2022 – RP Nº 112/2022 - PROCESSO Nº 305/2022. 
CONTRATADO: SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA. O objeto do presente Termo de Apostilamento é a 
inclusão da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.09.00.1
5.451.0011.1020.3.3.90.39.00, FONTE Nº 1500, FICHA 
Nº 385, conforme solicitação emitida no ofício nº 0329/
SMI/2024, referente ao Contrato Administrativo nº 213/2023 
– saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº 
003/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 147/2022 – 
RP nº 112/2022 – Processo nº 305/2022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E/
OU ARQUITETURA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA POR DEMANDA DE 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇAO 
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS NAS PRAÇAS 
MUNICIPAIS COM O INTUITO DE MANTER ZELO PELO 
BEM PÚBLICO, CONFORMANDO-O ÀS CONDIÇÕES 
VIGENTES PARA O SEU FUNCIONAMENTO, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 
EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NO 
PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS - 
SESI/DRMG-¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬ CNPJ: sob o nº. nº 
03.773.834/0001- 28 –CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 198/2023- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 
– PROCESSO Nº 010/2023. O objeto do presente 
contrato é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL DA 
INDÚSTRIA (SESI-MG) PARA OFERTAR OFICINAS DE 
ROBÓTICA E LABTEC A 240 ALUNOS MATRICULADOS 
NO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. O prazo de vigência 
do contrato será de 15 (quinze) meses, a partir da data da 
assinatura, compreendidos entre 12/12/2023 a 12/03/2025. 

• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

• 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
• CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. 

ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 
NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 12 de março de 2024.

Valor global do Contrato: R$388.558,55 (trezentos e oitenta 
e oito mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
e cinco centavos). Ficha: 331 - Fonte de Recurso: 1.500 
- Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0031.2040.3
.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 
Jurídica. Araguari/MG. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

OBRAS
AVISO DE DISPENSA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
- SMI, manifesta interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 
2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa de 
Licitação, ocasião que ao final será selecionada a proposta 
mais vantajosa sob tipo de julgamento menor preço visando 



Terça-feira, 12 de Março de 2024DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1831  (14)

TRÂNSITO

SAE
FAEC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA 25/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: EXPLORA PARTICIPAÇÕES EM 
TECNOLOGIAS E SISTEMA DA INFORMAÇÃO 
LTDA- CNPJ: 10.483.781/0001-76 - 4º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL – REAJUSTE DE TARIFA DO 
CONTRATO Nº 030/2017 - PROCESSO Nº 0025853/2015 
– CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. O objeto 

DISPENSA 25/2023– PROCESSO 998/2023
CONTRATO: 60/2023
VALIDADE DO CONTRATO ENTRE: 12 meses 

concomitante com a data da emissão da apólice
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/12/2023
CONTRATADA PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 1489 – RUA 

GUAIANASES, 1238 – CAMPOS ELÍSEOS 
CIDADE/ESTADO: SÃO PAULO – SP
CEP: 01205-001
CNPJ 61.198.164/0001-60
OBJETO  O presente projeto visa a contratação 

de seguro para os veículos, especificados no Anexo a este 
termo: Relação e Dados dos Veículos para Contratação 
do Seguro, que compõem a frota da Superintendência de 
Água e Esgoto de Araguari-MG, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.829.475/0001-25, 
com sede na Avenida Hugo Alessi, 50, Industrial – Araguari-
MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA – 970.100.03.
02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R $ 
27.034,56 (vinte e sete mil, trinta e quatro reais e 
cinquenta e seis centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 15 de dezembro de 2023.

PREGÃO 03/2019 – PROCESSO 464/2019
ADITIVO: 3/2024 (REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO DO CONTRATO)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 28/02/2024 E 

22/03/2024
12º (DÉCIMO SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO: 

21/2019
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

22/03/2019 E 22/03/2020 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

22/03/2019
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM ADITIVO(S) 

ENTRE: 22/03/2019 E 22/03/2024 (CINCO ANOS)
CONTRATADA AMVS VIGILÂNCIA E 

SEGURANÇA ARMADA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOSÉ EDE, Nº 20, CENTRO
CIDADE/ESTADO: BARBACENA
CEP: 36.200-018
CNPJ 26.078.595/0001-91
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
DESARMADA, objetivando atender com qualidade e 
segurança mínima necessária ao bom andamento das 
atividades diárias da SAE e preservação do patrimônio 
público, em conformidade com anexos XII e II do edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 863-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO DO R.P./

ATA DE RESULTADO FINAL E ENCERRAMENTO 
CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2024
PROCESSO 02/2024
Aos 07 (sete) dias do mês de março do ano de 2024, 

às 10h, na sede da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Habitação, localizada à Praça Getúlio 
Vargas, 65 - Centro, reuniu-se a Comissão Julgadora 
para atendimento do Chamamento Público n° 001/2024, 
nomeada pela Portaria nº 277/2024, para julgar todos 
os procedimentos relativos à Seleção de empresas do 
ramo da construção civil, com comprovada Capacidade 
Técnica, interessadas em apresentar projetos e estudos 
de engenharia para a construção de Empreendimentos 
Habitacionais de Interesse Social (EHIS), em lotes e áreas 
de propriedade do Município de Araguari/MG, a serem 
doados ao Fundo de Arrendamento Residencial (FAR), por 
meio do Programa Minha Casa Minha Vida, em parceria 
com o agente financeiro autorizado a operá-lo (Caixa 
Econômica Federal - CEF). Conforme previsto no Edital, 
foi aberto prazo recursal, e após a interposição de recursos 
pelas empresas proponentes não acatados, a Comissão 
ratifica a classificação do julgamento cujo resultado foi o 
seguinte:

Classificação Nome da empresa Pontuação - 
Quadro 1 Pontuação - Quadro 2 Pontuação 
- Quadro 3 Pontuação - Quadro 4 Total

1° ALTHO EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA 40 30 30 30 
130

2° MOR CONSTRUTORA BRASILEIRA LTDA 40 
10 30 30 110

3° INFRATÉCNICA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA 40 30 30 0 
100

Sendo assim, a empresa ALTHO EMPREENDIMENTOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA, foi considerada pela Comissão 
como Habilitada/Classificada em primeiro lugar do 
Chamamento Público 001/2024, devendo diligenciar 
no sentido de apresentar a documentação exigida nas 
Portarias do Ministério das Cidades nº 724/2023, nº 
725/2023 e nº727/2023, dentro dos prazos estabelecidos, 
no intuito de finalizar os procedimentos necessários à 
ultimação do objeto. A Comissão Julgadora informa que o 
resultado final desse Chamamento será publicado no DOM-
Diário Oficial do Município de Araguari e disponibilizado no 
link https://www.araguari.mg.gov.br/licitacoes-portal. Nada 

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, no uso de suas atribuições legais ...

CONSIDERANDO o item 5 do Edital Nº 005 / 2023 - 
PREMIAÇÕES PARA O AUDIOVISUAL;

CONSIDERANDO o item 6, 7 e 8, avaliação, seleção e 
credenciamento respectivamente, do Edital Nº 005 / 2023 - 
PREMIAÇÕES PARA O AUDIOVISUAL;

RESOLVE:
Art. 1°. Fica ratificada a lista de inscritos no Edital Nº 005 

/ 2023 - PREMIAÇÕES PARA O AUDIOVISUAL, conforme 
anexo I desta portaria:

I – A lista de que trata esta portaria será ordenada por 
faixa e inscritos aptos e inaptos conforme documentação de 
inscrição enviada pelos proponentes.

Art. 2°. Ficam desde já comunicados que os INSCRITOS 
INAPTOS DE TODAS AS FAIXAS deverão comparecer, 
no prazo de 02 (dois) dias úteis, para verificação das 
inconsistências e apresentação de recurso, nos termos 
do Edital e da documentação solicitada no ANEXO I- 
CHECK LIST DOCUMENTAÇÃO junto a FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC.

Parágrafo único. Dispensado o período expresso no 
caput do Artigo o proponente que permanecer inapto será 
desclassificado.

Art. 3°. A presente Portaria será afixada no quadro de 
avisos da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, onde o mesmo será exposto.

Art. 4°. A presente Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
em 11 de março de 2024.

“Ratifica a lista de inscritos, aptos e inaptos, do 
edital 005/2023 -Premiações para o Audiovisual, 
nos termos da Lei Complementar Federal nº 195, 
de 08 de julho de 2022 (LEI PAULO GUSTAVO - 
LPG)”.

PORTARIA Nº. 025/2024 

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA MÃO DE OBRA 
DA EXECUÇÃO DE JAZIGOS DO CEMITÉRIO PARK, 
LOCALIZADO EM ARAGUARI – MINAS GERAIS. A 
OBRA SERÁ COMPOSTA PELA CONSTRUÇÃO DE 
100 JAZIGOS MORTUÁRIOS JAZIGOS DO TAMANHO 
CONVENCIONAL. A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO 
TEM A FINALIDADE DE ATENDER A DEMANDA DE 
SEPULTAMENTOS NO MUNICÍPIO, conforme termo 
de referência, que pode ser obtido através do e-mail 
secobras@araguari.mg.gov.br. Os interessados deverão 
encaminhar proposta de preço para o e-mail: secobras@
araguari.mg.gov.br ou protocolo físico no departamento de 
administração no endereço Avenida Teodoreto Veloso de 
Carvalho n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/
MG, -Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 
12:00 e 14:00 as 16:30, em até 3(três) dias úteis.

PLANEJAMENTO
ATA DE RESULTADO FINAL 

do presente termo é o reajuste do valor da tarifa do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 030/2017, tendo 
como objeto geral a IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DO SISTEMA 
DE ESTACIONAMENTO PÚBLICO ROTATIVO NAS 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG, SOB O REGIME DE CONCESSÃO, 
as partes resolvem promover o seguinte reajuste no 
valor da tarifa vigente conforme solicitado no ofício nº 
0001/SMTT/2024, valor este estabelecida pelo Decreto 
Municipal nº 097/2014 de 05 de dezembro de 2014, 
aplicando o valor constante da proposta apresentada pela 
concessionária. O valor reajustado da tarifa será de R$ 2,90 
(dois reais e noventa centavos). Araguari, 19 de janeiro 
de 2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA.

CONTRATO R$1.116.450,12 (um milhão, cento 
e dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta reais e doze 
centavos)

VALOR GLOBAL MENSAL ATUAL DO CONTRATO 
C/ADITIVO 3/2024 R$158.057,36 (cento e 
cinquenta e oito mil cinquenta e sete reais e trinta e seis 
centavos)

VALOR GLOBAL ANUAL ATUAL DO CONTRATO C/ 
ACRÉSCIMO ADIT. 3/2024 R$1.896.688,32 (um milhão 
oitocentos e noventa e seis mil seiscentos e oitenta e oito 
reais e trinta e dois centavos)

 LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 28 de fevereiro de 2024

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultuta - FAEC, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o Sr. FREDERICO MATHEUS 

BITENCOURT, ao cargo de Chefe de Divisão de 
Equipamentos Culturais, do Departamento de Artes, 
Cultural e Economia Criativa da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura - FAEC.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência na data de 01/03/2024.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, 
em 11 de março de 2024.

“Nomeia a pessoa que menciona”
P O R T A R I A N.º 024 / 2024 



Terça-feira, 12 de Março de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1831  (14) - 5

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, no uso de suas atribuições legais ...

CONSIDERANDO o item 5 do Edital Nº 004 / 2023 
- PRÊMIO MESTRES E MESTRAS DA CULTURA 
POPULAR E TRADICIONAL DE ARAGUARI JOSÉ 
RODRIGUES CAETANO “SÔ NUZUCA”;

CONSIDERANDO o item 6, 7 e 8, avaliação, seleção 
e credenciamento respectivamente, do Edital Nº 004 / 
2023 - PRÊMIO MESTRES E MESTRAS DA CULTURA 
POPULAR E TRADICIONAL DE ARAGUARI JOSÉ 
RODRIGUES CAETANO “SÔ NUZUCA”;

“Ratifica o resultado Final dos Inscritos no 
edital 004/2023 -Prêmio Mestres e Mestras da 
Cultura Popular e Tradicional de Araguari José 
Rodrigues Caetano “Sô Nuzuca” nos termos da 
Lei Complementar Federal nº 195, de 08 de julho 
de 2022 (LEI PAULO GUSTAVO - LPG)”.

PORTARIA Nº. 026/2024 

ANEXO I

LISTA DE INSCRITOS APTOS E INAPTOS DO 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 005/2023

CONCURSO Nº 006 / 2023 - PROCESSO Nº 112 
/ 2023, PREMIAÇÕES PARA O AUDIOVISUAL NOS 
TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 195, 
DE 08 DE JULHO DE 2022 (LEI PAULO GUSTAVO - 
LPG) E DEMAIS REGULAMENTAÇÕES ATINENTES A 
ESPÉCIE.  PARTICIPANTES PARA O PRÊMIO AUDIO 
VISUAL.

LISTA DE INSCRITOS APTOS FAIXA 4.1.1- (05 
VAGAS A R$20.000,00)

01-NOME DO PROPONENTE: Associação Emcantar 
de arte, educação, cultura, meio ambiente

NOME DA PROPOSTA: Produção, Audiovisual, 
Emcantar

02-NOME DO PROPONENTE: Diogo Sanqueta de 
Oliveira

NOME DA PROPOSTA: Terramor (Tal)
03-NOME DO PROPONENTE: Wenderson Gonçalves 

de Oliveira
NOME DA PROPOSTA: Premiação Wenderson 

Oliveira
LISTA DE INSCRITOS INAPTOS FAIXA 4.1.1- (05 

VAGAS A R$20.000,00)
01-NOME DO PROPONENTE: Juliana Lopes 

Nascimento
NOME DA PROPOSTA: O Ùtero do Cerrado
02-NOME DO PROPONENTE: Luana Martins Diniz
NOME DA PROPOSTA: Mandíbula 
03-NOME DO PROPONENTE: Johnny Elker
NOME DA PROPOSTA: Notas que cantam
LISTA DE INSCRITOS INAPTOS FAIXA 4.1.4- (12 

VAGAS A R$800,00)
01-NOME DO PROPONENTE: Naessa Marques 

Pereira
NOME DA PROPOSTA: Premiação Naessa Marques
NÃO HOUVERAM ADESÕES PARA AS FAIXAS 4.1.2 

(5 VAGAS A R$10.000,00), FAIXA 4.1.3 (04 VAGAS A R$ 
5.000,00)

PROPOSTA INSCRITA NA FAIXA 4.1.1 
DESCLASSIFICADA POR IRREGULARIDADES:

01-NOME DO PROPONENTE: Danilo dos Reis 
Miranda

NOME DA PROPOSTA: Passos na natureza: Bosque 
Jonh Kennedy em Araguari

Ficam desde já comunicados que os INSCRITOS 
INAPTOS DE TODAS AS FAIXAS, deverão, no prazo de 
02 (dois) dias úteis, para verificação das inconsistências 
e apresentação de recurso, nos termos do Edital e da 
documentação solicitada no edital, após o prazo terminado, 
a Comissão avaliará as propostas, conforme os dados 
enviados junto ao formulário de inscrição, correspondentes 
aos itens 5.1.5 e 5.1.6, levando em consideração a 
qualificação dos profissionais envolvidos, buscando um 
resultado compatível com o perfil do Edital e a diversidade 
de gêneros, estilos e temas. 

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

CONSIDERANDO a Portaria nº 023/2024, Edição 
1825 - Edição Extra, Segunda-feira, 04 de março de 2024”;

RESOLVE:
Art. 1°. Fica ratificada a lista Final de inscritos no Edital 

Nº 004 / 2023 - PRÊMIO MESTRES E MESTRAS DA 
CULTURA POPULAR E TRADICIONAL DE ARAGUARI 
JOSÉ RODRIGUES CAETANO “SÔ NUZUCA”, conforme 
anexo I desta portaria:

Art. 2°. A presente Portaria será afixada no quadro de 
avisos da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, onde o mesmo será exposto.

Art. 3°. A presente Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
em 11 de março de 2024.

ANEXO I

RESULTADO FINAL - EDITAL DE CHAMADA 
PÚBLICA Nº 004 / 2023 CONCURSO Nº 005 / 2023 
- PROCESSO Nº 111 / 2023 PRÊMIO MESTRES E 
MESTRAS DA CULTURA POPULAR E TRADICIONAL 
DE ARAGUARI JOSÉ RODRIGUES CAETANO “SÔ 
NUZUCA”.

-LISTA DE INSCRITOS CONTEMPLADOS FAIXA 
1 - Prêmio para Mestres e Mestras da Cultura Popular 
e Tradicional de Araguari, segmento: CAPITÃO OU 
REPRESENTANTE DE CONGADA, MOÇANBIQUE OU 
CATOPÉS, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais) divididos em 15 (quinze) prêmios individuais no valor 
de R$ 3.000,00 (três mil reais) cada.

01- Nome do Proponente: Antônio Carlos Ferreira 
Proposta: Moçambique Dourado 
02-Nome do Proponente: Jeferson Jorge da Silva 
Proposta: Capitão e suas Tradições
03-Nome do Proponente: Nicolas Pereira Santos 

Machado 
Proposta: Congo Verde Nossa História 
04-Nome do Proponente: Antônio Lucas dos Santos
Proposta: Treze de maio 
05-Nome do Proponente: Lucélia Valério 
Proposta: Congo Nossa Senhora da Guia 
06-Nome do Proponente: Ivanilda Mendes Vicente 
Proposta: Moçambique Sainha Azul 
07-Nome do Proponente: Luiz Eduardo Fernandes de 

Carvalho 
Proposta: Santa Isabel do Futuro 
08-Nome do Proponente: Rodrigo Jardim 
Proposta: Capitão Rodrigo 
09-Nome do Proponente: Nayara Vanessa da Silva
Proposta: Festa de Congados em Louvor a São 

Benedito 
-LISTA DE INSCRITOS CONTEMPLADOS FAIXA 

2 - Prêmio para Mestres e Mestras da Cultura Popular e 
Tradicional de Araguari, segmento: CAPITÃES DE FOLIA 
DE REIS, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais)divididos 
em 06 (seis) prêmios individuais no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) cada.

NÃO TEVE ADESÃO
-LISTA DE INSCRITOS APTOS FAIXA 3 - Prêmio para 

Mestres e Mestras da Cultura Popular e Tradicional de 
Araguari, segmento: MESTRE, CONTRA MESTRE OU 
PROFESSOR DE CAPOEIRA, desde que representante 
de escola de ensino da arte com no mínimo 5 (cinco) 
alunos, conforme, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais) divididos em 09 (nove) prêmios individuais no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) cada.

01-Nome do Proponente: Ederson Campos França
Proposta: Movimento Brasileiro de Capoeira 
02-Nome do Proponente: Carlos César da Silva 
Proposta: Hungo Capoeira 2024
03- Nome do Proponente: Fabrício Flávio da Silva 
Proposta: Fabricio Flavio da Silva
-LISTA DE INSCRITOS CONTEMPLADOS FAIXA 

4 - Prêmio para Mestres e Mestras da Cultura Popular e 

Tradicional de Araguari, segmento: PAIS DE SANTO, 
MÃES DE SANTO, ZELADOR (A) DE CASA DE AXÉ, 
desde que representante maior de um egbés/kwes/
abassás/terreiros ou da denominação que se der a Casa/
Comunidade/Terreiro/Tenda que prática o culto de religião 
de matriz africana, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil 
reais) divididos em 30 (trinta) prêmios individuais no valor de 
R$ 3.000,00 (três mil reais) cada

01-Nome do Proponente: João Batista da Silva
Proposta: Terreiro do Pai Batista
02-Nome do Proponente: Juarez Bento de Castro 
Proposta: Regularização Jurídico Fiscal da Casa 

Umbandista Maria Madalena 
03-Nome do Proponente: Lidiane Jacque Delfino 

Caetano 
Proposta: Regularização Jurídica do Ile Axé Oya 

Cabocla Jurema 7 Fechas 
-Propostas Desclassificadas por irregularidades.
De acordo com o ANEXO IV enviados pelos proponentes, 

existem 02 (duas) propostas com representantes da 
“TENDA UMBANDISTA SÃO LÁZARO”, e no critério de 
análise, a proposta que possui a menor data de envio será 
analisada, desclassificando as outras seguintes.

Por tanto, a proposta de Jaine Angélica da Silva com 
data de envio 16/02/2024 será desclassificada.

Nome do Proponente: Jaine Angélica da Silva 
Proposta: Mãe de Santo Jaine Angelica
-Proposta Desclassificada por OUTRAS irregularidades.
Nome do Proponente: Danilo dos Reis Miranda
Proposta: Ubuntucapoeira: Promovendo Saúde e Bem-

Estar na Terceira Idade – Vem que tem balanço 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2024
 PROCESSO: 033/2024
Espécie: Contratação Direta através de Dispensa de 

Licitação com fundamento no art. 75, IV,a, da Lei Federal 
nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 
116/2021. Contratada: CURINGA VEICULOS LTDA, Rua 
Joaquim Barbosa Nº 1695, Bairro: Beatriz – Araguari / MG 
– CEP: 38.446-146, inscrita no CNPJ: 02.692.394/0003-83. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA CURINGA 
VEÍCULOS LTDA PARA REALIZAR A REVISÃO 
OBRIGATORIA DOS VEÍCULOS FIAT STRADA, PLACA 
RTH-4C28 E RTH-7I08, PERTECENTES A FROTA 
OFICIAL DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA-FAEC. Dotação Orçamentária: Ficha – 1138, 
D.O: 04.04.17.00.13.131.0025.01.2.007.3.3.90.39.00.00. 
Dotação Orçamentária: Ficha-1136,D.O: 04.04.17.00.13.1
22.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00. Valor Global Estimado 
do Contrato: R$ 3.731,12 (Três mil setecentos e trinta e um  
reais e doze centavos). Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 11 de Março de 2023.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

FAMEP
“Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro 
e Equipe de Apoio para conduzir os atos 
das licitações e contratações do Legislativo 
Municipal derivadas da Lei Federal nº 
14.133/2021”.

PORTARIA Nº. 08

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, usando de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o estatuído no caput e § 2º do art. 
10º do Decreto Municipal nº 109 de 1º de julho de 2020, que 
traz o regulamento da modalidade licitatória denominada 
Pregão, no âmbito do Município de Araguari; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, LX e 8° da 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe 
sobre as regras de atuação do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor GUSTAVO CHAGAS DE 

PAULA, matrícula nº.: 79596, para exercer a função de 



Terça-feira, 12 de Março de 2024DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1831  (14)

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto

AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO da 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, a fim de 
conduzir os atos e contratações derivadas da Lei Federal 
n° 14.133/2021. 

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade 
pregão, o agente responsável pela condução do certame é 
designado pregoeiro. 

Art. 2º - Nomeiam-se os seguintes servidores para 
exercerem a função de equipe de apoio das licitações e 
contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021: 

MEMBROS:  
FLÁVIO GOMIDE DE OLIVEIRA 
DAYANE MACEDO DE OLIVEIRA
LUIZ EDUARDO FERNANDES GUIMARÃES
Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput 

deste artigo auxiliarão o Agente de Contratação e Pregoeiro 
no desempenho de suas atribuições. 

Art. 3º - Integram o rol de atribuições do Agente 
de Contratação e Pregoeiro a tomada de decisões, o 
acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento 
do procedimento licitatório e a execução de quaisquer 
outras atividades necessárias ao bom andamento do 
certame até a homologação e das contratações diretas, 
incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e 
jurídicos, para subsidiar as suas decisões. 

§1° O Agente de Contratação e Pregoeiro convocará 
os membros da Equipe de Apoio quando necessário e 
delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das 
licitações e contratações do Legislativo.

§2° O Agente de Contratação e Pregoeiro convocará 
servidores públicos efetivos, que possuam conhecimento 
técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em 
atos dos certames. 

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – 
FAMEP

Araguari – MG, 11 de março de 2024.


		2024-03-12T13:25:13-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




